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SŁOWO OD AUTORA 
Książka, którą pragniemy oddać 
do rąk Czytelników, nie rości sobie 
pretensji do rangi jeszcze jedne­
go przewodnika po Ziemi Świętej. 
Pragnie być czymś więcej – rodzajem 
pogłębionego itinerarium po śla -
dach Jezusa Chrystusa w Jego ziem­
skiej ojczyźnie. Ma ambicję nie tylko 
poprowadzić Pielgrzyma po tych 
miej scach, gdzie Jezus się narodził, 
gdzie przebywał, gdzie spotykał się 
z ludźmi, gdzie wreszcie zakończył 
swe ziemskie życie. Tekst tej książki 
pragnie zatrzymać Pielgrzyma w tych 
właśnie miejscach, aby je rozważać, 
sięgając do najlepszego przewodnika, 
jaki kiedykolwiek napisano, a jakim 
niewątpliwie jest Ewangelia. Składa-
ją się na nią cztery małe książeczki 
autorstwa Mateusza, Marka, Łukasza 
i Jana. 

W podróży po Ziemi Świętej 
ważna jest świadomość biblijna, czyli 
zdobycie pewnego poziomu kultury 
biblijnej. A tę można posiąść tylko 
i wyłącznie poprzez wczytywanie 
się w treść Pisma Świętego, zarówno 
Starego, jak i Nowego Testamentu, 
łącznie z Dziejami Apostolskimi i li­
stami apostołów, głównie zaś Pawła 
z Tarsu. Wyposażeni w taki instru­
ment fundamentalnej wiedzy biblij­
nej, możemy dopiero wtedy podjąć 
w pełni i świadomie podróż do Ziemi 
Świętej. Bo jest to ziemia wyjątkowa, 
jeśli naturalnie uznamy ją za ojczyznę 
naszej formacji chrześcijańskiej, tak 
jak uznają ją żydzi, tak jak w pewnym 

zakresie uznają ją również muzułma­
nie. A zatem w Ziemi Świętej nie wy­
starczy zwiedzać poszczególne miej­
sca, a pamiątek nie wypada traktować 
wyłącznie jako zabytki. Inaczej aniżeli 
we wszystkich innych krajach, do któ­
rych podróżujemy, w Ziemi Świętej 
kolejne miejsca przede wszystkim się 
nawiedza, a dopiero później zwiedza. 
Co to znaczy? Znaczy to, że należy 
otworzyć się na wymowę tych miejsc, 
wymowę wewnętrzną – niech one 
do nas przemawiają siłą swych treści 
duchowych. Ale do tego potrzebne 
jest instrumentarium, w tym wypad­
ku właśnie owa świadomość biblijna. 
Tak zatem książka-przewodnik, którą 
oddajemy do rąk Czytelników i Piel­
grzymów, ma w tym dopomóc, ma 
niejako zachęcić wyjeżdżających do 
wczytania się choćby już tylko w treść 
samych Ewangelii. Z tej racji, pisząc 
tę książkę, odwoływałem się do po­
szczególnych miejsc poprzez to, co 
mają nam do powiedzenia wiarygod­
ni autorzy ewangeliczni. Jak bardzo 
Ewangelie są żywe, świeże i aktualne 
w swej treści i w swej głębi, można 
się dopiero przekonać na miejscu, na 
poszczególnych etapach naszej trasy 
pielgrzymowania po śladach Jezusa 
z Nazaretu! 

Oczywiście, życie Jezusa upły-
wało w konkretnym świecie, w kon­
kretnym miejscu Bliskiego Wschodu, 
wśród ludzi uformowanych z jednej 
strony w dziedzictwie i tradycji semi­
ckiej, z drugiej – w kulturze grecko-



SŁOWO OD AUTORA 

-rzymskiej. Jako człowiek, był zatem 
Jezus pełnym uczestnikiem swo­
ich czasów i swojego środowiska. 
Dlatego też poznanie tych czasów 
i tego środowiska jest tak bardzo 
ważne. W obecnej dobie, kiedy wy-
kształcenie klasyczne ma wartość 
marginalną, nie jest rzeczą łatwą po-
siąść tę wiedzę, która dawałaby nam 
kom fort poruszania się ze swobodą 
w świecie sprzed dwóch tysiącleci. 
Niemniej mnogość książek pisanych 
przez kompetentnych autorów na 
ten temat może nam pomóc w ro­
zumieniu tamtego świata i tamtego 
czasu. Również z tej racji i ja, pisząc 
tę książkę-przewodnik, odwoływa-
łem się często do bardzo ważnego 
źródła historycznego, jakim są dzieła 
Józefa Flawiusza. Ten wybitny dzie-
jopis, Żyd wyrosły w kulturze semi­
ckiej i grecko-rzymskiej, młodszy od 
Jezusa zaledwie o kilkadziesiąt lat, 
pozostawił bardzo adekwatny i żywy 
obraz świata, w którym żył tak on 
sam, jak i Jezus. Uznałem zatem za 
stosowne i pouczające odwoływać się 
jak najczęściej do tekstów tego histo­
ryka, jednego z największych, jakich 
wydała starożytność. Gdy czyta się 
równocześnie Ewangelie i Dawne 
dzieje Izraela (Antiquitates Judaicae; 
dalej Antiq.) wraz z Wojną żydowską 
(Bellum Judaicum; dalej BJ) – księ-
gi w świetnym tłumaczeniu z greki 
na polski przez Jana Radożyckiego 
– wtedy dopiero widać, jak głęboko 
te pisma zanurzone są w ówczesnym 
świecie. Z jaką werwą oddają jego 
koloryt i złożoność. I jak bardzo twór-

czość Józefa Flawiusza uzupełnia tym 
sposobem Ewangelie. 

Wiedziony intencją nakreślenia 
zarysu panoramy dziejowej, pozwo­
liłem sobie zamieścić kilka rozdzia­
łów wstępnych, aby Czytelnik mógł 
bliżej zapoznać się z tamtym czasem 
i z tamtym światem, tudzież z jego 
złożonością. Kilka zdań poświęciłem 
geografi i ziemskiej ojczyzny Jezusa, 
jak również jej podziałom politycz­
nym i administracyjnym, byśmy mo­
gli uświadomić sobie, po jakiej ziemi 
poruszał się Nauczyciel z Nazaretu, 
po jakich drogach chodził, do jakich 
ludzi się zwracał i z jakimi ludźmi 
współpracował. A wcale nie był to 
świat łatwy, przeciwnie, był to świat 
bardzo trudny i powikłany. Świadczy 
o tym obraz polityczny tego świata, 
formowany zarówno przez rodzi­
mych władców z dynastii Heroda 
Wielkiego, jak i na skutek obecności 
Rzymian. Z jednej strony Rzymia­
nie zapewniali Palestynie czasów 
Jezusa pewien komfort wewnętrzny, 
pilnując, by nie dochodziło do anar­
chii w społeczeństwie żydowskim, 
jak często bywało już w przeszłości. 
Z drugiej strony ich obecność draż-
niła Żydów, tym bardziej że czasy 
Jezusa były okresem wzmożonego 
oczekiwania na Mesjasza, Mesjasza-
-Wyzwoliciela, co ujawniło się w spo­
radycznych i lokalnych wystąpie-
niach antyrzymskich. W końcu, może 
na skutek prowokacji, a już na pew­
no w wyniku zdzierstwa i arogancji 
niektórych urzędników rzymskich, 
jak chociażby prokuratora Florusa, 


